
      
 
 
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษเีงนิได้ (ฉบบัที่ 382) 

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์ วธิีการ และเงือ่นไขการยกเวน้ภาษีเงนิได้นติิบุคคล 
ส าหรบัเงนิได้ที่ได้จ่ายเปน็คา่จ้างใหแ้ก่ลูกจา้งซึง่เปน็ผู้ประกนัตนตามกฎหมายวา่ดว้ยประกนัสังคม  

__________________________________ 
 

 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 3 และมาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 708) พ.ศ. 2563 อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ส าหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเป็นค่าจ้าง
ให้แก่ลูกจ้างซึ่งเป็นผู้ประกันตนตามกฎหมายว่าด้วยประกันสังคม ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะน ารายจ่ายที่ได้จ่ายไปเพ่ือเป็นค่าจ้างให้แก่ลูกจ้าง  
ไปใชส้ิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 708) พ.ศ. ๒๕๖3 ตอ้งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
  (1) ต้องเป็นการจ่ายค่าจ้างให้แก่ลูกจ้างตามสัญญาจ้างแรงงาน โดยลูกจ้างนั ้น 
ต้องได้รับค่าจ้างไม่เกินหนึ่งหมื่นห้าพันบาทต่อเดือน 
  (2) ต้องเป็นการจ่ายค่าจ้างให้แก่ลูกจ้างที่ เป็นผู้ประกันตนตามมาตรา ๓๓ แห่ง
พระราชบัญญัติประกนัสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติประกันสังคม (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๓๗  
  (3) ต้องมีจ านวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนตามมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติประกันสังคม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ 
ณ วันสุดท้ายของเดือนเมษายน พ.ศ. 2563 เดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2563 เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2563 
และเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2563 แล้วแต่กรณี ไม่น้อยกว่าจ านวนลูกจ้าง ณ วันสุดท้ายของเดือนมีนาคม 
พ.ศ. 2563  
   ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับกับกรณีลูกจ้างเกษียณอายุตามสัญญาจ้างแรงงาน
ท่ีเป็นลายลักษณ์อักษร ทุพพลภาพตามกฎหมายว่าด้วยประกันสังคม หรือตาย 
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 ข้อ 2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามข้อ 1 ต้อง
แจ้งข้อมูลเกี่ยวกับการจ่ายค่าจ้างที่จะน ามาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตาม 
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 708) พ.ศ. ๒๕๖3 ตามรายงาน
แสดงรายละเอียดการจ้างแรงงาน รายจ่ายค่าจ้างแรงงานและจ านวนการจ้างแรงงาน ผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร http://www.rd.go.th ภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้าย
ของรอบระยะเวลาบัญชี 
   การแจ้งข้อมูลตามวรรคหนึ่งส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่มีวันสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่ ๓0 เมษายน พ.ศ. ๒๕๖3 ให้แจ้งข้อมูลภายในวันที่ ๓0 
กันยายน พ.ศ. ๒๕๖3 

 ประกาศ ณ วันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2563 
 
 
 
                                                         เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ 
 (นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ) 
 อธิบดีกรมสรรพากร 


